⁴⁹ Cfr. F. ZOANNETTUS, *De Romano Imperio ac eius iurisdictione*, cit., f. 33v, n. 145. Bartolo da Sassoferrato addita come eretici quanti contestino l'assio-
ma dell'Imperatore *dominus totius orbis*: «et forte si quis diceret Dominum
Imperatorem non esse Dominum et Monarcham totius orbis esset haereticus,
quia diceret contra determinationem Ecclesiae, contra textum Sancti Evan-
gelii [...]. Ita etiam recognovit Christus Imperatorem ut Dominum», BARTO-
LUS A SAXO FERRATO, *In secundam Digesti novi partem commentaria*, Venetiis,
apud Iuntas, 1585, [*hostes*, D., 49, 15, 24, n. 7], f. 215ra.

⁵⁰ F. ZOANNETTUS, *De Romano Imperio ac eius iurisdictione*, cit., f. 45v, n. 200.

⁵¹ *Ivi*, f. 40v, n. 162.

dinamento, aporie dell'attuazione pratica della realtà giuridica generale ed astratta, assolutamente inevitabili in concreto, tuttavia non tali, nonostante le dimensioni non trascurabili, da inficiare la validità formale del sistema giurisdizionale. Non a caso è proprio Giovannetti a giocare in bilico tra *Sein* e *Sollen* ed a suggerire di osservare non tanto ciò che ingiustamente è, bensì tutto quanto giustamente dovrebbe essere, dal momento che non è la situazione che *de facto* si verifica ad interessare il giurista dotto, bensì il modello che *de iure* dovrebbe attuarsi:

nam non tantum inspicere observareque nos oportet quod iniuste fit, quantum id, quod iure fieri deberet: siquidem duo haec, obedire et obedire debere (quamvis de facto non obediantur) aequipolleant invicem: quemadmodum paria sunt, aliquid te scire, aut scire debere, licet nescias [...]. Proinde etsi permulti iniuste ac de facto non parent Caesari Romano, quia tamen parere omnino deberent: consequens est, designatum ex Germanis Caesarem non unius duntaxat provinciae Germaniae esse moderatorem: sed universi orbis atque Romanae Reipublicae esse et dici (accedente Pontificis Maximi decreto atque coronatione) merito Imperatorem⁵².

Di conseguenza l'Impero non è un ordinamento che ammette limiti fattuali esterni, i quali, per quanto suffragati dall'esperienza storica, rimangono comunque il prodotto della *potentia facti* di popoli selvaggi che ritengono erroneamente di poter vivere al di fuori dell'orbe romano. Esso, invece, può consentire esclusivamente un'autolimitazione interna, ad opera dello stesso Imperatore che, in considerazione della sua *potentia iuris*, si permette di tracciare i confini esterni di un Impero, in ogni caso universale, oltre i quali egli sceglie consapevolmente di non imporre le sue leggi e la sua autorità: vale a dire, l'eccezione e la regola. Non si tratta, dunque, di un riconoscimento imperiale di petizioni centrifughe e istanze secessioniste, bensì della confessione che tali popoli sono indegni di riposare sotto l'egida della maestà imperiale e non meritano certamente di vivere secon-